Nomine Ecclesie in qua audiri debet Missa, non

Summum primi Ecclesie precepti
 intelligitur Parochialis. n. 42. Sed quicquid
 locus ubi ea celebratur. n. 43. Pontifex hoc
 concedat Ecclesie Mendicanti, et Societa-
 ti Jhu. n. 44. Nec Epus potest sub compu-
 ris coardare Parochianos et audiant Missam
 in Parochia. n. 45. Qui audit Missam in
 oratorio privato, cuius Oratio premit ibi
 non adimplet preceptum Ecclesie, non dim-
 plet. n. 46. Vide ibi

Non audire Missam in diebus precepti, est
 peccatum mortale si nulla causa excuset, et
 anxi abest contemptus. n. 47. et 48. Qui in
 die Dominico qui alio die festivo est non
 audit Missam, duplex peccatum non committit.
 n. 49. Non peccat, qui oborta desperatione
 a Summo Pontifice, non audit Missam. n. 50.

Enodatio 2. de 2^o prae-
cepto Ecclesiae.
Confitendi semel in anno pec-
cata.

L Ab Innoc. iii. in cap. Omnia uniusq. sexu
xy, 12. de Peniten. et Remis. in concil. lat. la-
teran. Sahitur precepta quo deligantur omnes
fideles ad huc pueni pueni ad annu discretio-
ni et semel in anno confitentur sacerdoti pec-
cata sua. his verbis = Omnia uniusq. sexu
fidelis postquod ad annu discretioni servaverit
omnia sua solus peccata ^{saltem} semel in anno fide-
litate confitatur proprio sacerdoti, et in iudicib, et
injunctis sibi penitentis propriis viis, stude-
at adimplere = Quod fuit confirmate a Concil.
Trid. ses. 14. can. 8. his verbis = Si quis dice-
rit Confessione omnium peccatoru, qualem Eccl-
sia servat, esse impossibilem et traditione huma-
nam a pvi absterenda, et singulos uniusq. sexu
Christi fideles, juxta magno concilij lateranensis
constitutionem, semel in anno, et ob id suaden-
dum esse Christi fidelibus, ut non confitentur
tempore quadragesime, anathema sit. Testatur

quoque idem Conc. Trid. ead. ses. cap. 5. esse
 Confessionem peccatorum de jure divino, his verbis
 = Ex institutione Sacramenti penitentia jam
explicita, univarsa Ecclesia semper intellexit in-
stituta etiam esse a dno integram peccatorum con-
fessionem, et omnibus post baptismum lapsis iura
divino necessariam existere = Cum enim dice-
 rat dñs Apostolus, Joan. 20. et Mat. 26. Accipite
spiritum sanctum; quorum remiseritis peccata, remittentur
ei, et quorum retinueritis, retenta sunt, quod si quis
non potest sine ea cognoscere, nec ea cognosci pos-
sunt nisi ab eodem perpetuante manifestentur,
 in quo consistit Confessio nostra sacramentalis;
 optime sequitur tñm dñm percipere Confessionem,
 quod intellexerunt Apostoli, et publicaverunt, ut
 fuit d. Joannay cap. 1. Si confitemur peccata nos-
tra, fidelis est Deus et iustus, et remittat nobis
peccata nostra = et d. Jacobus cap. 5. Confite-
mini ergo alterutrum peccata vestra, scilicet ho-
mines sacerdotibus de quibus loquebatur inge-
nerantibus unum super gradus, et orantibus, re-
mittendo peccata. Quisq. predicatum a fidelibus
 ad d. Paulum, et testatur adu. Apostolorum cap. 19.
Multi ex gentibus veniebant confitentes, et bapti-
zantes adus suos, non miracula, ut vult Iulianus,

Secundum Ecclesie Præceptum

sed peccata sua, et sentit Ecclesia, sanxeruntque
Sancti PP. et sacra Concilia proclamant.

2. His concluditur quod præceptum istud con-
fessionis annuæ, licet sit positivè Ecclesiasticè,
quoad executionem, est divinè quoad substanti-
am; cum non præcipiat Ecclesia confessionem
Sacramentalis à se instituta, sed à Iho Dño, in
certo anni tempore exequenda, non de premi-
nato divinitus, sed tantum in articulo mortis
quando moribundus in conscientia peccati mor-
talis invenitur, ne cum eo decedat Christianus,
sed præventivè remedio peccati sanatus et salvus
fiat in gratia penitentis. Habetur hæc decla-
ratio in cit. cap. 5. ses. 14. Conc. Trid. Dicendo
= Neque enim per Lateran. Concilium Ecclesia
statuit ut Christiani confitentur, quod iu-
re divino necessarium et institutum esse intelle-
xerant: sed ut præceptum Confessionis eandem se-
mel in anno ab omnibus et singulis, cui ad
annos discretionis pervenerint, impleatur =
Tenet Lexic. tom. 2. Sæm. moral. tract. 1.
disp. 2. cap. 1. n. 21. cit. Cappone. Filline.
lib. 2. cap. 3. n. 46. Barb. ind. Cap. Omnis
Univers. sess. 14. n. 2. Zaguid. hic lib. 1. a cap.
2. n. 3. et cap. 3. n. 2.

3. Quod quidem preceptum est antiquissimum
 in Ecclesia Dei, quatenus est preceptum ad su-
 mendam Eucharistiam in orationi conscientia pec-
 cati mentali, quae fuit precepta summi a fide-
 libus quolibet anno in Paschate, a Zepherino
 Papa, qui fuit creatus anno 340, et saltem sic in
 anno, a Fabiano qui fuit creatus anno 237.
 Et habetur in cap. Et si non frequentius, 16. dist.
 2. de Consecrat. nempe in Paschate, Pentecoste,
 et Natali Domini. Et si antiquiori illo tempore non
 fuit preceptum confessionis dixerit, sed quatenus
 est preceptum necessarium pro recipienda sacro-
 sanda Eucharistia, ut dicitur est; ab Innoc. iii.
 qui fuit creatus Papa anno 1198. fuit dixerit
 ipsa confessio ponit sub precepto excusanda sal-
 tem semel in anno. Torrec. cit. cap. 1. n. 20.
 Tolet. cap. 5. Primus, lib. 6. Sylv. ver. Confessio 2.
 §. Animo. Fillius. cit. n. 44. expressè dixerit
 esse hoc preceptum sine illo ordine ad comu-
 nionem, ita ut qui excusatur a Communionem
 non manet excusatus a Confessione. Lagum. cit.
 cap. 3. n. 2. con. Durand. ab eo cit. n. 1. contra
 quem tenet eius opinationem non maxime nome-
 opinionem, cum sit de fide datur in Ecclesia
 hoc preceptum distinctum a precepto Eucharistiae.

Secundum Ecclesie Præceptum

4 Unde habemus de Confessione peccatorum duplex mandatum, unum a deo directum ad omnes qui post baptismum mortaliter peccaverunt: aliud ab Ecclesia, de quo ~~hic~~ hic, illi superadditum, quo determinatur sub præcepto tempus confitendi, in d. cap. Omnia Vriusq. Sensu adducto n. 1. quod debet explicari, ut præceptum hoc maneat enodatum, erodemus itaque Singula ~~verba~~ verba textus, qui incipit.

Omnis utriusque sexus

5 Vir vel femina, sine exceptione, deompto summo Pontifice, legi summi Auditis atque Legislatoris, comprehenditur sub hoc præcepto, si non sunt baptizati; nam de his qui baptizati sunt, quid mihi iudicare? Dixit d. Paul. 1. ad Cor. 7. p. 12. Et verè omnes, quia dixit Spiritus S. Eccles. 7. v. 21. Non est enim homo iustus in terra, qui faciat bonum et non peccet, quo sequitur indigere Confessione, si peccavit mortaliter, ut dicemus Peccata Verbo Omnia sua peccata.

6 Et quia omnis nihil excludit, non excluditur ab hoc præcepto, Serenissimi Imperatoris, Reges, atq. Principes, qui in cap. Valentinianus, 3. dist. 63. ita loquuntur = Talem in Pontificali con-
mitte sede cui et nos qui gubernamus imperium,

sincera nostra capita submittamur. Tenet Jagud.
 cit. n. 21. cū Cassalio. Nec Episcopi et Sacerdotes,
 qui a peccatis committendis non sunt exclusi, et de
 eis loquitur d. Jacobus et supra n. 1. cū dicit =
Confitemini alterutro, id est unum alteri, Sacerdos
Sacerdoti, et tunc, Laicus. Nec Appalati et heretici,
 quia sunt baptizati. Nec mercatores publici, et
 publici peccatores; quia potius obligantur, et Ecclē-
 sia eos magis coartari debet, ut medio remedio
 Confessionis, auxiliante gratia Dei, in viduam glo-
 riam possit advenire dignemur. Jagud. cit. n.
 16. Torrac. cit. n. 7. et 8. Nec mulier et viri, quia
 per signa confessi parant: et si eo modo adhuc
 Confessor eos intelligere non possit, possit tamen eos
 absolvere, videndo signa penitentis, post eos exhibi-
 ta. Torrac. cit. n. 6. cū Diana par. 5. tr. 6.
 resol. 3. in fine, si alius, dicit, non desit Confessa-
 rium qui melius intelligat.

2. Sumus utem Pontifex non comprehensus
 ut dixi n. 5. quia supremus Princeps suis legi-
 bus solutus est, ex l. Princeps, ff. de Leg. Et hoc lex
 si consideratur quatenus dimanans ab Innoc. iii.
 capd ligare non potest; cū pars in partem non ha-
 beat imperium, ex reg. jur. adducta in cap. Innotuit,
 20. de elec. Et si consideratur quatenus dimanans

Secundū Ecclesie Præceptum

à generali Concilio Lateran. minus potest obligare Pa-
pam qui Superior illo est; lex enim inferiori Super-
riori non ligat, ut minor in maiora quæque non
habeat imperium, ex 1. Tit. est recepti, ff. de Recapiti
arbitrij. Tenent omnes quoad vim coactivam, Jagun.
cit. n. 17. et 18. Barb. in notis cap. Omnis uniusq.
n. 2. cū Navar. Covar. tomij. Sayro, et alij ibi
cit. qui tenent tenere quoad vim coercitivam; quia po-
tius quia est caput Ecclesie tenetur se conformari cum
membrij eiusdē Ecclesie corpori; et quia hoc præcep-
tū habet de divino, quod Divinus modificat determi-
nando tempus adimpletionis divini; sed in hoc non
est fugitur difficultas, quia modificatio illa non est
est divina, unde non debet nec potest obligare
Papam, sed relinquere illi libere, ut si vult pro-
longare pro se tempus unius anni, et prolongat,
in hoc peccat: quod non credo de eius suprema
potestate, qua tale præceptū potest tollere, ab-
breviare, prolongare, et dispensare, ut ipse Bar-
bosa cit. probat. J. hinc. cit. n. 47. S. Ho in 4.
dist. 18. art. 5. c. 2. ubi expressè dicit, Secum
ipse Papa dispensare potest. Quoad vim coercitivam
vidē, vult est quod Papa se debet in lege imposta
se conformari cū fidelibus, ne illi dicatur à Christo, dicte
et non fecerunt; alij onera gravia imponunt, et ipsi nec

digito voluit ea movere, Mat. 23. 10. atamen dicit d. Tho. 1. 2. q. 96. art. 5. ad 3. Unde quantum ad Dei iudicium Princeps non est subijctus Legi quod ad vim directivam eius, sed debet voluntarius non coactus legem implere. Siquidem voluntarius debet implere legem huius precepti, non solum non subibit poenam impositam pro promissione, sed neque culpam, remoto scandalo. Vide pro hac quest. Ca. tantum ibi, §. In calce.

Postquam ad annum discretionis pervenerit.

8 Sunt verba proph. quibus denotatur preceptum hoc non solum obligare adules, sed etiam pueros perventos ad annum discretionis, et sciens peccare, et dividere bonum a malo; de quibus dicendum idem quod supra dictum innotet audiat. De precepto audienti Inisa, n. 23. quod hic recipi non debent. Non igitur sunt obligati pueri ante quod ad talem annum pervenerint: et cum illi coniungendi sunt scilicet decipi si pervenerint ad predictam discretionem et facti quasi pueri. Torrea. cit. cu. Leandro, n. 8. cap. 2.

Omnia sua peccata

9 Sunt confitenda. vi huius precepti: ergo qui

Secundum Ecclesie Præceptum

non habet peccata, non ligatur hoc præcepto: sicut enim qui non collegit fructibus non est obligatus solvere decimas, quæ solvendi sunt ex fructibus collectis; ita qui non habet peccata non est obligatus confiteri, cum confessio debeat esse de peccatis à confitente perpetratis. dicit aliqui quod tunc debet confiteri, ut se accusare in genere peccatorum esse. Hoc autem non est confessio, nec apparet posse absolutivè ratiō dandam in genere, sed in specie. Hoc expressè tenet Soto in 4. dist. 18. q. 1. art. 3. c. 2.

Melius tamen dicunt alij, quod si quis non habet mortalia, obligatur confiteri in huius præcepti de venialibus in quibus homo cadit, juxta illud apostolus in die cadit iustus, et si quis discedimus peccatis non habemus, veritas in nobis non est. 1. Joan. 1. m.

Facite ergo dicere nobis debita verba recitando orationem Dominicam. Math. 6.

In hoc autem est difficultas apud D. an qui non habet ^{mortalia} peccata, sed tantum venialia, debeat semel in anno confiteri et subiiciatur huic præcepto?

10 D. Donav. in 4. dist. 17. q. 7. n. 80. ita dicit, Venialia igitur non tenentur qui confiteri propriè vivunt peccatis, sed solum propter obligationem præcepti. Idem tenent Suarez, Secus, et Cominellus

cit. à Jgund. cit. cap. 2. n. 9. idipsum tenent,
 et dicunt quod quod tunc tunc veniale non
 excusat, et saltem tenetur adire Confessionem,
 et manifestare se peccata mortalia non habere.
 et absolute auct. docet non teneri etiam in
 quibusdam casibus confiteri qui tunc venialia
 habent. Idem tenent Barb. cit. n. 4. c. 1. et
 h. J. Tolsty cit. §. Pisoni. Torrey. cit. cap. 2.
 n. 12. Salsg. cit. art. 3. 4. concludit. ⁷
 pugnans, de rationibus eius moventibus, nempe.
 Primo, quia ut dicitur est n. 2. preceptum est Eccle-
 siasticum, supponens divinam legem illius mo-
 dificationem, quatenus determinat tempus execu-
 tionis eius à deo non determinans: ergo ista hanc
 determinationem, nihil amplius addit Ecclesia:
 ergo ad nihil aliud obligat, præter id quod de
 prædicto confessionis obligat et obligat, sed il-
 lud non obligat ad venialia, cum dicat d. Tho. 3.
 par. 9. 34. art. 2. ad 3. quod principaliter est
 institutum secundum poenitentibus ad deleendum pecca-
 ta mortalia, non vero venialia: et valet ratio
 quia illud reconciliat hominem cum deo et reddit
 eos amicos qui per peccata commissa post lap-
 sum sunt facti inimici, quod non curat pec-
 cata veniale, cum quis homo conservatur amicus

Diana p. 3.
 n. 4. 204.
 126. in fine.

Secundum Ecclesie Præceptum

Dei: ergo præceptis hæc Ecclesie non obligat
ad confessionem venialium. Quare committitur
intelligitur textus cui dicitur peccata pro mor-
talibus; et bene, quia intelligenda sunt illa
quæ Deus præcepit deleri per poenitentiam et
confessionem, quæ sunt mortalia, de quibus de-
benda et infirmitas nec Ecclesia potest mutare
reæ naturam, et sic facere quod venialia quæ
de iure divino non sunt materia necessa-
ria confessionis, sint necessaria ex defectu
mortalium: si videtur non datur materia neces-
saria quando sunt sola venialia, non potest
necessaria esse Confessio, quæ talis esset si
sub mortali præciperetur; Deficiente autem
materia necessaria, statim non potest confessio
necessaria, cum illa ab illa dependeat in sui
existentia, sicut forma esse non potest sine ma-
teria sine qua forma non subsisteret.

Præceptum quod tenendum est in solo cet. §.
Per hoc, ibi, de Monachis, Palud. Innoc. et aliorum
in d. 1. de statu Monach. dicente = Ardi-
tus Monachi singulis annis, ad quod fide-
les ardentur singulis annis = quod sicut fide-
les non ardentur singulis ^{annis} confiteri venialium sub
mortali, nec sub mortali ardentur Monachi

singulis mensibus; nisi ipsi profuturo ad hoc sub mortalitate se obligent: nullus enim Superior potest mutare materiam confessionis. De quod Conc. Trid. ses. 25. cap. 10. de Regul. tantum monet Regulares ut singulis mensibus confiteantur; ratione autem non est obligare.

12 An autem confessio venialis in carceribus mortalibus sit necessaria pro consecutione jubilei concessi praemissa Confessione et Communionem visitatione. Affirmant Jarama. cit. n. 21. Sanchez, Vivaldo, et Cardus. ab eo cit. n. 20. Pignatelli, Jubit. anni Sancti, cap. 6. Dub. 7. moti, quia Confessio imponitur a Concedente per modum conditionis, quae non existente non acquiritur potest Indulgentia, quia deficit necessitas pro conversione: quod quidem si est verum, non est dubium praemitti debere confessionem; at tamen non sic intelligunt alij qui dicunt solum apponi confessionem ut praerecipienda. Quasi sit necessaria ad consecutionem Indulgentiae, ubi disponatur qui vult ad hanc; cumq. ea non sit necessaria, deficiente conscientia peccati mortali, cum ea ratione non impediat conscientiam venialis quae gratis satisfaciens non tollit;

Secundum Ecclesie Praeceptum

dicunt in hoc casu liceri posse Indulgentiam
absq. praemissa Confessione. Huic adhaerere cum
diana est. adducunt Suarez, Jithinc. Reginal-
dus, et alios. Et cū Torrec. cit. n. 16. sed non
approbo eius rationē, nempe quia conditio ap-
posita de Confessione intelligitur de Confessio-
ne mortaliū: quod admitti non debet, cum
etiam possit intelligi de Confessione veniali-
um in non habente mortalia; nec est du-
bitandū hanc posse Pontificē conditionem
apponere pro concessione voluntaria, et vo-
luntaria acceptatione, dicendo velle hanc
conditionē et necessariā, si vix tolle, si non
faci, non accipias, et factis convento possit
ei dici, tolle quod sumus est: quod si exponi-
meos Pontifex hanc conditionē confessionis
dicit solum venialium, nullis dubiis excep-
tioni pro lucranda indulgentia, et tenet
cit. Reginal. dub. 6.

~~in~~ Saltem semel in anno

13 Restringit textus tempus confitendi sa-
cramentaliter, ita ut qui semel fecerit confes-
sionē satisfaciat huic precepto, et non tenet
repetere iterum in eodem anno confitendi, nisi aliis
illi eveniat articulus mortis, vel vultet sumere

sacrosancta Eucharistia, et esset in peccato mortali, quia tunc deberet confiteri iuxta ius divinum, quod Ecclesia vult esse non potest. Quia tamen textus per hec verba non determinat partem anni in qua fieri debeat confessio, tenendum est de iure qualibet partem posse eligi a poenitente, ita ut adimpleatur preceptum in quocumque die in quo sacramentaliter confitatur. Aliqui volunt esse id determinatum tempus, nempe quadragesimam, in qua quis confiteri debet, quibusdamque per annum sit jam confessus; quia si ius non determinavit, determinavit consuetudo recepta, que cum legi opponere potest. Quod si est verum, non esset immemorandum in hoc disputando: dicit tamen Dionys. par. 2. h. 17: resol. 54. et Vazquez, et alij, quod hec consuetudo non est quoad adimplendum huius precepti per se intenti, sed alterius nempe sacre Communionis parvularum, que solet adimpleri tempore quadragesimae, et in nostra Imperica prolongatur usque ad Pentecosten; que quidem Communio subsequi debet ad Confessionem, ne in peccato mortali sumatur Eucharistia Sacrosancta, et mittatur in cibum et pecora, quod absit. Dicunt alij tale

55
Secundum Ecclesie Præcepti

fuisse approbata à Conc. Trid. ses. 14. cap.
4. in fine, dicendo = Unde jam in universa
Ecclesia cū ingenti animarum fidelium juve-
ni, observatur mos ille salutari confitendi
Iacris illo et maxime acceptabili tempore qua-
dragesimæ: quem morem hæc Synodus
maxime probat et amplectitur tanquā pi-
um et merito retinendū = Sed hoc non con-
vincit quia hæc approbatio est tanquā de ce-
pia merito retinenda de sanctitate tempo-
ris, in quo poenitentes divini se ingerunt
confitendo et communicando, non tamen vol-
lunt voluntas fidelium volentium se confiteari
ante quadragesimam de fine adimplere
Ecclesiasticum istud præcepti, quia tunc adim-
plent; sicut non illud adimplerent in casu
quo non se invenientes cū conscientia peccati
et peccati mortalis, in Paschate communicant
non præmissa confessione, in quo casu a-
dimplerent præcepti communionis, et non
confessionis, cuius manerent obligati usque
ad definitionem anni, si in peccato mortali
caderent. Hoc præter divina statuta cit. tenent
et pas. 3. h. 4. resol. 31. tenent Torrec. cap. 3.
n. 2. cū Caspove. Tolet. cit. cap. 11. §. Primum.
Johy

Solus in q. dist. 18. q. 1. art. 4. Conclus. 1. Arz
 pan. 1. lib. 2. cap. 48. q. 2. Barbosa. collect. in
 hoc cap. Omnis, n. 5. et Suarez, et alios.

14 Tada hac annuali Confessione, si po-
 tera recordatur alienius peccati mortali commi-
 si antequam confiteretur quod de naturali obli-
 vionem non fuit confessus; quia non obligatur
 vi sui peccati in eodem anno confiteri, sed
 potest illud differri ad alium annum; quia confessio
 illa facta fuit valida, et sic adimpletiva precep-
 ti; sed hoc preceptum tantum obligat confiteri se-
 mel in anno: ergo h. Barbosa. cit. n. 6. Torrec.
 cit. cap. 3. n. 46. et dicit tenent omnes commu-
 niter. Jaguad. cit. cap. 5. n. 17. Sylv. verbo
 Confessio, l. n. 3. §. Quinti. Idem dicit si omi-
 titur in confessione illa annuali peccatum morta-
 le ex causa iusta; de eandem ratione, quia sci-
 licet fuit illa Confessio valida, et sic adimpletiva
 precepti. Jaguad. cit. Torreci. cit. n. 47. Nec va-
 let pariter de eo qui in periculo mortis fuit
 solutus in Confessione alienius peccati mortali,
 dum statim si potest tenetur confiteri: non va-
 let, quia cum sit in eo periculo, se exponat vo-
 luntaria ad moriendum eo non confessio, et qui
 amat periculum peribit in illo; quod si cessaret

Secundum Ecclesie Præceptum

tale proximum periculum, jam non tenetur An-
 tim de novo confiteri; sic dicimus in presenti
 casu. In si si timet periculum non posse in-
 tra annum confiteri, Vg de inopiam Confesso-
 ris, debet prevenire tempus et ante quod
 se exponat illo periculo, confiteri: sicut qui
 timet in feto non posse audire sacra, ceteris
 conditionibus tempus illi currit per totum mare,
 debet anticipare tempus in eodem nomine et
 audire sacra, alia non adimplet præcep-

†
 vide lib. huius, sic est in presenti. Jacund. cit. n. 16.
 de Præcep. de Sylv. cit. §. Augustinus. Johnen si transit annum
 col. 3. n. 10. circa medium. absque dimissione huius præcepti, transit qui
 que obligatio adimplendi præ eo anno; sicut
 qui die viginti frangit jejunium, non est o-
 bligatus alio die jejunare; quia omni tem-
 poris transit cum tempore. Sylv. Ver. Ench.
 3. q. 15. §. Tertium. Diana par. 3. l. 4.
 resol. 130. et 135. Jilline. tead. n. cap. 3.
 n. 55. oppositum tenet magis probabile, et Ja-
 cund. cit. n. 15. tenet absolute esse tenendum,
 quod qui in quadragesima non confitetur
 debeat confiteri quamprimum post Pascha,
 quia dicit quod terminus assignatus quadage-
 sime, non est si ultra non differatur, non vero

Et si differatur cessat obligatio: hoc autem nihil
facit contra nos qui non dicimus quod contra
hoc videtur, sed quod ^{transactio} anno cessat obli-
gatio, quia transiit tempus; quo transactio ja
qui confessus non est non potest excommunicari,
quia peccati non potest excommunicatio pro pec-
cato preterito, ut ostenditur tract. de excommu-
nicatione, sed obligari et confiteri, quod con-
fessio adimpleat preceptum anni in quo confi-
tebitur, ita ut non possit obligari ad aliam con-
fessionem in eodem anno, quia preceptum tantum
est semel in anno confiteri. Torrac. cit. cap.

3. n. 94. ut Hincius, Leonardus, et Diana. par. 4. h. 4.

15 Anny iste computari potest una Confessi- ^{revel. 206.}

one ad aliud, dicunt aliqui: alij a tempore quo
committitur peccatum, qui addicendi non sunt:

alij a quadragesima in quadragesimo, et plene.

cit. n. 53. Mercanus in 3. par. d. Tho. q. 3. ad.

4. Suarez, disp. 36. sect. 36. alij a primi-

pio Januarij ad fine decembrij, ut Diana cit.

8. Nota, ut Vazquez. Torrac. cit. n. 3. ut Lu-

go, Ambrado, et Egidio, quibus adhaereo: quia ni-

si aliud exprimitur, hoc modus computandi an-

ni servatur in legibus canonicis, et Regalibus,

et communiter predicatur in Ecclesia.

Secundum Ecclesie Præceptum

16 Ex didi est colligendum, quod qui in princi-
pio anni fuit confessus venialium, et non
mortalium, si postea aliquod mortale com-
mittat, tenetur infra annum aliâ confessione
facere pro adimplendo præcepto isto; quia
tenet obligare et mortalia compensare.
Diana cit. in fine, cit. Measco. Torrac. cit.
n. 7. cit. Leand. et Casparya. Si tamen in
illa confessione fuisse confessus aliquod pec-
catum mortale, jam non obligatur ad
faciendum aliâ confessione in eodê anno,
si non incidat in aliâ peccata mortalia;
quia per primam confessionem satisficit præ-
cepto. Torrac. cit. n. 4. cit. Casparya; et hoc
est quod predicatur. Nam in præcepto hu-
ius jam peccantes non obligantur, sed in
præcepto divini, si evenerit necessitas acci-
denti vel amicum mortis, vel si debent vel
volunt suscipere Eucharistiâ Sacramentis;
cui suspensioni præmittenda esse confessio
sacramentalis à mortiferis peccatis, et non
sufficere contritione, declaravit Conc. Trident. ses.
17. can. 21. sub lata excommunicatione contra
aliud asserentis. Torrac. cit. n. 7. Soto cit. art.
4. c. 1. et 6. Vide illi.

Fideliter

17 Debet fieri confessio adimpletiva huius peccati; id est debet esse fidelis, et vera, consequenter valida; et cum ratione; quia ut dictum supra dictum est, Ecclesia precipit hanc confessionem fieri semel in anno, quod dicitur peccatum fieri evadendo necessitatem, unde solus Ecclesia determinavit fieri in tempore illa confessionem quam dicitur peccatum; sed confessione invalida nulli dimittit obligationem confitendi, iuxta peccatum Dei ergo sequi iuxta peccatum Ecclesie. Tunc etiam quia confessio invalida, non impeditur absolutio, que ab ipso sacerdoti a Deo et ab Ecclesia ^{etiam} in hoc peccato, dicitur principaliter a reconciliando peccatore cum Deo, quod fit per remissionem peccati commisi, quod per absolutio non revivitur. Fagundes hic lib. 1. cap. 4. n. 5. et Navar. Medina, et alij. Sotus in 4. dist. 18. q. 3. ad solon. 5. Azor lib. 7. cap. 40. Contra Sylv. var. Confessor 4. n. 2. in fine et alios cit. a Sa. verb. Confessio, n. 1. quia dicunt quod Ecclesia tantum precipit ad extremam confessionem, qui ut supponitur exequitur: sed non convincit, quia precipit confessionem extremam, que

+
at oppositum
est condema-
tu ab Alex.
VII. p. 14.
dicte:
qui confu-
sione facit
voluntarie
nullam sa-
tisfactio-
nem peccati
Eccle-
siae.

Secundum Ecclesie Præceptum

sine interno nihil est, et quod complet absolutio.
Et si ultimus dicatur quod absolutio est finis con-
fessionis, qui sub præcepto non cadit: responde-
tur quod est finis completivus qui cadit sub præ-
cepto, sed non ultimatus quod est gratia, que
sub præcepto non cadit. Vide præced. et eandem
18. *loc. cit. in ult. q. 167.*

at nulla ex parte confitentis, quam ex parte
Sacerdotis, et si Confessor non coactus, vel non in-
terdaxat absolute. ff. de iudicio confitenti por-
ta combaret talem nullitatem: quia per
confessionem nullus nullitas operatur et per or-
pationem nullus non destruitur præceptum.
Quod si penitentis non combaret, sedenti
Ecclesia supplet defectum confessionis, ita re-
mittere obligationem sui præcepti. Diana par.
3. h. 4. *revel. 20. §. affirmativa. Tillius. tract.*
7. cap. 3. n. 64.

19. *Triplet tamen præceptum qui confite-
tur confessione informis, de valida sit; quia
tunc licet adu. validum, quod Ecclesia tantum
præcipit. Jazun. cit. n. 13. Tillius. cit. n.
64.*

Solus

20. *Denotat quod obligatio huius præcepti*

non se extendit ad illud qui solus confiteri non
 potest, ut qui non habet Confessionem qui certo-
 quentia intelligat: Unde qui aliter quid per
 interpretem confiteri non potest, non est obs-
 tridum huius precepto, quia obstringit solum
 illi qui solus omnia peccata sua potest confi-
 teri. *Thiuc. cit. n. 62. Sagund. cit. cap. 6.
 n. 6. aliique hinc cit. Vide ibi pro obligati-
 one precepti ex vi iurij divini, et in articulo
 morij, et de Sagund. n. 8. tunc quod hinc
 tenetur confiteri per interpretationem de aliqui-
 bus venialibus, et de mortalibus in genere,
 potestque ratificare ita in specie, quia deus non
 obligat eum tanta mensura. Diana cit. tract.
 129. §. Sed, et seq. cum Sanchez, Layman, et
 Comink. et alij.*

21 Idem de scriptura, ita ut qui aliter non
 potest nisi per scripturam, ut multi non valent fa-
 cere signa, quo peccata enarrarentur Confes-
 sioni, non ^{potest} se confiteri; quia scriptura quidem
 est et est quid publicum, quando Confessionis
 natura est secretum; publicitas autem non co-
 patitur cum humore. Solus confiteri peccata.
*Thiuc. cit. n. 63. Cast. verbo Confessio, Con-
 dit. undecima. Sed cit. n. 13. Tellet. l. 3. c. 6. §.*

Secundum Ecclesiae Praeceptum

Quanti. Diana cit. resol. 123. ad Hoernig. et
alios. Contra Jund. cit. n. 10. et in libro
ab eo cit. et a Diana. quoniam sententia ample-
hi potest in casu quod nulla timeatur publica-
tio, praesertim in articulo mortis, in quo de ju-
re divina precipitur confessio, si pro tunc ali-
ter haberi non possit.

Proprio Sacerdoti

Qui est Vry Papa in Mta Ecclesia, Epus
in Mta Diocesi, et Parochus in sua Parochia. te-
net Barba. in cap. Nuper, 29. de Sent. Excom.
c. 13. Syll. vlt. Confessor in n. 1. huiusmodi co-
patit de jure ordinatio alium suum subditum
confessionem audire. Ita quoque est proprius
Sacerdos, is qui jurisdictionem a praedicti Delega-
tum habet, et sunt Confessores approbati a Vno
Papa, vel ab Epō; nam Parochus non potest in
hoc delegare seu Sacerdoti alteri concedere fac-
torem confessionem audiendi. Is enim qui ab
Epō approbationem habet, quanto magis a Vno Pa-
pa, jurisdictionem habet et potestatem absolviendi
et audiendi confessiones Regularium, ut habet de
cristo Concilio Trid. ses. 25. cap. 15. de Refor.
Auct potestatem habet Regularis approbatus a
suo Superiori Regulari, juxta jus antiquum et

commune, quod Conc. predicta voluit tangere
 sed in eam vi permanere, de expresse in sua
 nova constitutione permittit seculari, quod tunc
 est commune apud doctores. hinc tunc Confessores
 intelligantur nomine proprii sacerdoti, tunc
 cum Soto Navar. et Sumo, tradit. de cens. disp. in.
 art. ult. n. 16. & quod tunc & ibi dicitur tunc
 et tenentur de Regulari Confessione, qui equaliter
 in iurisdictione Confessori seculari: imo aliquando
 excedit de specialia privilegia a Sumo Patri-
 ficijs obtenta. propter quod potest approbati-
 onem ab Ep'o possunt dici delegati Papp, a quo
 accipiunt iurisdictionem, ut ait Rodrig. tenet 2.
 legum. tom. 1. cap. 29. n. 9. Et quod
 omnes intelligantur nomine proprii sacerdoti, te-
 net et Hugo, P. Art. a sp'u s'to tom. de Sacram.
 tradit. 4. disp. 9. sect. 3. n. 244. in fine. Unde
 tenentur et quod qui alicui ex predictis, et pro-
 mittit et, confitetur satisfactio peccato annuali
 Confessionis, quia confitetur proprio sacerdoti, si-
 ve ille dicatur ordinarius, sive delegatus. Imo
 ex verbis textus subsequentibus clare patet hoc a-
 sumptis de sacerdoti delegato confitenti, de dicit
 = Si quis alieno sacerdoti iure de causa velu-
 erit confiteri peccata, licentia prius potest et

Secundum Ecclesiae Praeceptū
solvetur a proprio sacerdote, cui aliter ipsū nō
possit absolvere et ligare. sed delegatus habet
licentiā a proprio sacerdote ordinario, nempe
a Papa, vel Episcopo: ergo illi qui confitentur,
boni confitentur, et adimplet hoc praecipitū de
quo loquimur. Et valet ratio efficax, nā
qui confitentur tali sacerdoti habenti iurisdictionē
delegatā, valide confitentur, et ab eo validā acci-
piūt absolutionē peccatorū, quae jam non ha-
bet post absolutionē illam: ergo non ampli-
us potest obligari in eo anno confiteri: quia
ut dictū est supra, hoc praecipitū non obligat
cum qui mortalia peccata non habet:
ergo illa confessione satisfecit praecipitū.
Non immerito in confessionibus regulas habent
qui specialia habent a se ulla privilegia,
quia sufficit pro hoc casu communitatem
quae habent in Confessionibus secularium,
nempe approbationem ab Epō, quae eis tri-
buunt vel est mēstrā quo ipsis tribuitur iu-
ridictio in foro poenitentiarum. Sals. tit.
18. q. 4. art. 2. et 3. faor lib. 13. cap. 2.
¶ His tenore. In quibus cit. cap. 5. de 1.
Dixi a Papa, vel Epō; quia iā Parochus nō potest
approbare Confessione, nec pro se ipso, oppositūq. et
condemnatū ab Alex. vti. Fone 15.

Et iunctam sibi poenitentiam propriis viribus studeat adimplere.

23 ~~Et aliter~~ ~~pariter~~ ~~textus~~ explicandi cap. Omnis unius: quoad preceptum Ecclesiasticum annue Confessionis. In quo non videtur precepti satisfactionem iniunctam a Confessione, quae communi nomine vocatur poenitentia, quatenus est pars illius, seu complementum integrale, sicut non essetiale Confessionis, quae est poenitentia sacramentalis: sed tantum commendari ut adimpleatur a poenitente, dum dicitur = studeat adimplere = quo intelligere debemus, non adimplentem, sed poenitentiam in confessione iniunctam, nihilominus adimpleris obligationem annuae confessionis: textus enim studeat cum de aliqua operatione loquitur, significat, ei operam dare cum affectu, ut ex Cicero. lib. 5. Epist. ad Ligij. Calepinus; hoc autem non est precipere, sed impetere ut poenitentia fiat cum affectu et bona voluntate.

24 Supponit textus quod Confessor poenitenti debet imponere poenitentiam, dum dicit, et iniunctam etc. quia non potest sicite relinquere sacramentum truncum, quatenus esset Confessio sine iniuncta poenitentia quae est satisfactio; nam illa componitur ex duobus partibus essentialibus, nempe accusatione peccatorum, et arreptione

Secundum Ecclesie Præceptum

absolutum, quibus peccatis homo peccator circumveni-
atur ut scilicet, et cum divina gratia sanctificetur: et
vna integrali, nempe satisfactione, qua Confessio
integratur, quatenus extenditur gratia curata ad
delendum peccatū sive in toto sive in parte, que tan-
tum curabat sanctificatione: quo modo correspondet
Confessio peccato, quia sicut illud habet duos
affatus, privare nempe hominē gratia dei, et re-
stituere illi dignū parā: Confessio alios duos habet,
nempe reddere hominī gratiā dei, et liberare
illū a peccatō, que sunt per dicta eius duæ par-
tes, quibus essentialiter et integraliter consistit.
Unde venit præceptū Confessoribus imponitur
et à Conc. Trid. 16. 14. c. 8. Ut poenitentibus im-
ponant poenitentia salutaria pro qualitate crimi-
nū accusatorū. Toletus lib. 3. cap. 11. §. Primum.
Sagundus hic lib. 9. c. 3. n. 1. et 8. et citat d. Tho-
mā in 2. 2. q. 9. art. 2. et 3. cū suis decisionibus, quibus
sum imperat. Torrec. hic tom. 2. moral. lib.
4. art. 2. n. 18. et 19. P. Ant. à Spūto, de Sa-
crām. disp. 21. sect. 1. à m. 1596. Th. Sa. var.
Satisfactio, n. 2. Soly dit. 22. art. 2. et deduci-
tur ex cap. Confessio, 8. de Poenit. dist. 3. Vbi dicitur
Confessio poenitentia capit peccatū omnia libe-
ris superare. In corde eius contritio est, in ore eius

Confessionis annex

confessio, in opere huiusmodi. Hec est per-
fecta, et iudicialis poenitentia

29 Iudex, esse hanc obligationem in Confessione
gravem, ita ut peccat mortaliter si relinquat
poenitentiam sine impositione poenitentiae, nisi in
certis casibus excedendi, deinde ex dictis et an-
teced. nempe ex eo quod sua culpa non integra-
verit Sacramentis; quod non admittit poenita-
tam materiae, dum quando non imponitur
poenitentia chirotonica, deficit in parte sacra-
menti deficienti satisfactione; quatinus ipse
poenitentem sui adhibere satisfacere, quia Confes-
sor qui est Iudex, suo adhaere debet delinquentis
potestate, et iudicialis sit poenitentia pro ut sa-
cramentis. 8. Ant. cit. sed. 2. n. 1604. ubi ex-
cipit si adsit poenitentia materiae. Inqum. cit. n. 8.
in fine. Torres. cit. n. 23. cum Palao, et Sanchez.
Habet Confessor in suo arbitrio impone-
re hanc vel illam poenitentiam, et ad hoc depen-
~~detur a iudicio~~ ~~impone~~ ~~et~~ ~~per~~
per iudicium, juxta cap. Tempora 2. 26.
q. 2. ibi 2 Tempora poenitentiae habita mo-
deratione constituenda sunt suo iudicio, pro
ut conversionem animos persequari esse de for-
pariter chirotonica habere gratia scribitur in huius =

Secundum Ecclesie Præceptum

Pro autem verbis serenitatis, audi quod dicitur à Pa-
pa Greg. Januario Ep̄o, in Cap. Tanta, 24. dist.
86. Et quidem poene sententia in te fuerat ja-
culanda: sed quia simplicitati tuæ cū serenita-
te nonimus, interim tacuimus. Eor vero quorū
consilio hæc egisti, in duobus mensibus excommu-
nicatos esse decernimus = ex quo Alors. præci-
pit serenitatis: pariter simplicitati: et qua-
dam magis purioribus consiliarij, quæ fa-
cientes. De iuuenibus quoque dicitur in cap.
Poenitentia, 63. dist. 50. = In iuuenibus etiam
poenitentia non facile committenda est propter quæ-
dam fugiuitatem = et Alors. non facile impona-
tur: ecce quomodo præcipiunt canonij quod in
imponendi poenitentia, discreti procedere de-
bent Confessores, et non equaliter se gerere in
omnes, sed attendere ad qualitatem peccatoris
et peccantis, tanquam Iudices constituti à deo in
equitate attribuitur in iudicando, psal. 95. v. 10. iu-
dicabit populos in equitate: cū considerant re-
pedire, pro peccatis gravibus hanc poenitentiam
possunt imponere, et est in non, quia Confessio
est Sacramentum potius tendens ad salutem poenite-
tis, quod ad sollicitudinem poenitentia debita pro peccatis in
peccante eflugiant se à medicina timore acerbissimi.

Si cit. n. 12. Torrec. cit. n. 24. et 25. P. Ant. cit.
n. 1606. et 1607. Jurgund. cit. n. 8. Filiuc. tract.
8. c. 2. n. 39. ubi ad Suarez tenent quod ca-
nones antiqui qui taxabant poenitentiam pro pecca-
tis, nunc sunt abrogati, et remittunt totum nego-
tium ad arbitrium sacerdotis.

26 Ad tria reducuntur opera imponenda
pro poenitentia, nempe ad jejunium, sub quo
includuntur omnes aliae afflictiones et poenali-
tates corporales, ut disciplinae, peregrinationes
h. ad Eleemosynam, sub qua includuntur alia o-
pera misericordiae, ut invenire infirmos, afflic-
tos curare h. Et ad orationem sub qua includun-
tur alia pertinentia ad divinam cultum, ut sup-
plicia vel abstinencia a sutione Eucharistiae, Con-
fessio sacramentalis, Missarum celebratio, Lecti-
ones, predicationes h. Tolaty cit. 2. Secundo. P.
Ant. cit. n. 1610. et 1611. Jurgund. cit. cap. 5.
n. 3. et 4. Solty in 4. tit. 19. q. 2. art. 3. prae-
lim in fine Sylv. per. Saly Julis, n. 8.

27 ^{Completio} Totum imponere opera interna, quod me-
lius et magis utiliter sit imponere opera exter-
na, quae si sint orationes interni coniunguntur,
ut oratione mentalem, proposita aliquibus vic-
ty non amplius offendentia Deo, invocationem

Secundum Ecclesie Praeceptum

in corde Sini nominij Ihu, Marie, et Joseph,
vel similia; quia opus interius non operatur
Sini confessionij, quod est unice amicitia
mae cum deo, et non minus est quod potest quod
sit oratio externa: neque repugnat ratione par-
ticulari sacramenti, quod est quid sensibile ex sui
natura; quia licet in se sint interna, per acci-
dens sunt externa, quatenus externe precipi-
untur a Confessore, et acceptantur a penitente.
Sagund. cit. cap. 5. n. 5. P. Ant. cit. n. 169.
Sohy cit. c. 2. §. 1. eadem. Jollinc. cit. cap. 2.
n. 44. con. Scoti, et Caebrilem.

28 Potest imponere opera alia ex precep-
to debita, v.g. et jejuna in 4. temporibus;
quia sunt opera meritoria, et elevari possunt
vi clarium ad satisfaciendum pro peccati, ad
quod ex sui natura non ordinantur. Verum
quidem est, quod non sic est intelligendum
nisi exprimat a Confessore, et si imponat
jejunium, non adimplebit penitentiam
si reservabit jejunare in die dominica, vel si ac-
ciderit una missa, cum precepto audiret in die
festo: et in omni casu operari debet recurrere
ad intentionem imponentis. Sagund. cit. n. 2. et 9.
P. Ant. cit. n. 161. et 163. ubi dicit non posse

quij sibi applicare deinceps imponit et
 gize pauperibus a Confessore, quibus ipse sit
 pauper. Generaliterque debet imponi opus bo-
 num alijs ex precepto debitis et non debitis
 verbis illi Confessorij, quod quid boni fecerit et
 mali sustinuerit in huiusmodi confessione peccato-
 rum: et sunt qui dicunt, hanc poenitentiam im-
 ficere imponi; sed quidquid sit melius et ali-
 quid speciale determinare; ex J. B. cit. n.
 42. Vide dicta in annotatione 2. Precepti n. 22.

pag. 15.

29. Potest imponere poenitentiam publicam
 pro peccato publico scandaloso, si necessaria vi-
 deatur ad tollendum scandalum vel satisfaciendum
 Ecclesie: eo modo quo imponitur obligatio res-
 tituendi famam ei qui iniuste proximo infama-
 vit; hoc enim non est Confessori revelare se-
 cretum, sed prospicere bonis animarum poeniten-
 tijs cui occurrit obligatio orta ex natura sui pu-
 blici peccati; quod quia generavit scandalum,
 et aliter non potest parari; vel si peccat satisfaci-
 endum Ecclesie dandam, qua non sponte, pecca-
 tum illi non possit, sequitur quod requisitas
 publicitas, quod non facit Confessor, sed ipse
 poenitentis voluntate acceptus poenitentiam illi

Secundum Ecclesie Preceptum

imposita, sicut necessarii imponenda. Videri
tamen, hoc non esse in usu, sed potius quando
eius similitudo occurrat, de publicis. p. p. p.
re ad sub extant, in quo Index publici
et iudicis procedit, publicisque mulctat.
Notandum dicitur tanquam D. Tho. P. Ant. Soto, D. An-
ton. cit. a. J. gundo. cit. cap. 5. n. 6. P. Ant. cit.
n. 16. b. ubi dicitur Vazq. J. gundo, Soto, Pala-
centia Navas. et aliorum. Inique dicitur potest
imponi poenitentia publica pro peccato publi-
co, quando ex ea non potest cognosci poenitentia
vel si cognoscatur, necesse est proveniat a
Confessione, vel ex propria devotione, et est
flagellatio solita tempore quadragesimae,
quia tunc legitur scripturis manifestatio
nisi sigilli Confessionis. J. gundo. cit. n. 16.
2. Et P. Ant. cit. Inique precipue tenet, si
ea poenitentia publica prebetur a poenitente.
Ita tenet n. 16. b. ubi dicitur et tenet.

30 Aliquando tamen excusatur Confessor
imponere poenitentiam, ad quod dicitur n.
24. b. 25. Aliquam esse subiectam: primo si
poenitentem fuerit in articulo mortis. 2. si fecerit
aliquid grave, ita ut iudicat Confessor plene
poenitentem satisfacere. 3. si hinc inde indiget

plenam. 4^o si poenitentia videtur cum magna
 contritione quae poenitentiam tenet. et si
 deest poenitentia nulla acceptatum, vel nullatenus
 completum. Ita cum tradimus Torrac. cit. n. 22.
 Postul. cit. n. 105. et Jagund. cit. cap. 3. n. 9.
 et 10. Sed in illis dico quod hoc est verum in so-
 lo primo casu quando nulla fieri potest satisfac-
 tio quod si aliqua fieri potest, etiamsi tantum
 possit ore vel corde non tenet, debet tunc im-
 poni poenitentia, et idem dico in alijs casibus,
 restat in ultimo in quo reganti acceptum quod-
 dam poenitentia, est bona concupiscentia re-
 gane eisdem absolutione, de qua supra videtur ser-
 mo n. 105. Magnus Andreas alij casu, quod
 si scilicet poenitentia scripturae dicitur aliquando
 dicitur ad confessionem cum novo peccato, ut re-
 gantur absolventur. Sed dico, quod tunc si absolvi-
 tur de novo, non poenitentia imponi debet,
 quia fit novum sacramentum quod per satisfacto-
 rem integratur: cum tamen nova, si noviter im-
 ponatur assignata pro alijs absolutionibus ante-
 cedentibus, ita ut illa non completa valeat
 pro subtrahebat. Sacramentum, iuxta voluntatem Con-
 fessoris in cuius arbitrio stat impositio poeniten-
 tiae, ut dictum est.

Secundum Ecclesie Præceptum

31 Sed penitentia acceptio debet ⁱⁿ ^{sub} ^{morali} ^{penitentia} ^{inimicis} a Confessore, licet hanc vel illam ponit repudiare cum causa, quia scilicet sit nimis onerosa, vel improporcionata peccato, et si fuerit publica, vel quæ non possit impleri, vel alia similia: quia Confessor est Judex cum potestate ribi tradita a ^{de} ^o ^{de} ^o absolvendi et ligandi, cui penitentia subiicitur et reus, ergo ille potestatem habet subiiciendi illum penitentia inimicis quæ ipsam ligat, et ille objectionem submittere caput sententia prolatam ab eo, quæ est absolvere cum onere satisfactionis per quæ inuoluntatem: quare inter conditiones confessionis est una, nempe quæ sit parata, quæ si deficiat, non est reus absolvendus. Confirmatur ex dictis n. 25. ubi dicitur sub mortali tenetur Confessor inungere penitentiam: ergo sub mortali tenetur penitentiam acceptare, et servetur debita regularitas inter eos quæ correlativi sunt, nec correlativorum eodem est ratio et paritas in eis in quibus inter se referuntur. Colligitur ex cap. ^{penitentia} ^{inimicis}, adducto supra n. 24. et ex Conc. Tridentino. 14. cap. 8. per textum, ex quo deducunt aliqui Auctores, contrariam sententiam esse temerariam,

existimaverit. Videtur notandum esse de fide.
 Totiusque confirmatio in eadem. Multiplex q. d. d. l.
de Sacram. de Sacram. de Sacram. de Sacram. de Sacram.
not homo sine huiusmodi Ecclesie Papatu huius
dit potestatem, et ut ^{confiteatur} poenitentia satisfactione
torerit, et eadem sub huiusmodi satisfactione purgatos, ad
communione Sacramentalium per sanctorum con-
ditionem admittantur. Vnde bene dicitur, quod
quod poenitentia instituta fuerit, ita contra de-
servat, nisi ex causa dei fuerit, vel aliter, ergo qui
non potest sacerdos, deo in huiusmodi in eum instituta
habet, et cum sit poenitentia, genus in genere sacrame-
ntum, in huiusmodi peccabit, non peccando. Idem dicit.
20. q. 2. art. 2. Tunc. cit. a. n. 39. Post.
cit. sed. 3. n. 1621. Si cit. n. 4. Tunc. cit.
art. 3. n. 12. et plures ab huiusmodi cit. con. fo-
l. 1. Inno. VIII. Diana, et alii cit. de Sacram.
cit.

32 Debet quod poenitentia in huiusmodi et ac-
 ceptata poenitentia ad huiusmodi, sub
 voce mortali ex suo genere, quia deficit in
 parte pertinente ad integrandum Confessionem in sa-
 cramentum, quod ex suo genere est quod
 poenitentia. Tunc. cit. n. 16. Tunc. cit. n. 4. P.
 Ant. cit. n. 1622. Si cit. n. 4. Tunc. lib. 3.

Secundum Ecclesie Preceptionem

capo 9. §. quarta. et plures Auth. ab hijs cit. prae-
 cipue Mag. in 4. dist. 21. et d. Tho. ad. 1.
 1. art. 3. Contra. Caus. cit. a. Ista cit. in lib. 1. et
 clus. Navar. Sed. Indina, cit. a. Jagum. cit.
 n. 17. tenentes pae penitentes velle satisfacere
 in purgatorio; quia dicunt quod acceptatio
 supposita non fuit sub obligatione in hac vi-
 ta adimplendi, sed simplex promissio quae
 variari potest; et ita potest postea penitenti
 voluntatem referri ad aliam vitam in pur-
 gatorio. ubi est locus satisfaciendi pro peccati
 a. Deo destinatus. hoc autem audien-
 da non est, quia sententia iudicij vite eter-
 nae facta et acceptata, debet adimpleri a reo
 modo et forma qua prolata fuit et accep-
 tata; alij esse libere reo exire peritiam
 iudicij iusti vite prolatae, quod non est dicitur
 dicitur in foro omnium, sicuti non est audiendum
 in foro externo; sed iusti sententia prola-
 ta a Confessione, et acceptata a reo, opus
 personale satisfaciendum fuit pro hac vita et
 non potest a reo differri ad aliam in purgato-
 rio. in quo non satisfit offere ex iudicio,
 clausum Ecclesiae quae obligavit ad imponendam
 penitentiam, sed Deo volenti acceptare in celo

animam non plene purgationem.

33. Dixi ex illo genere mortali: quia obli-
gatio adimplendi poenitentiam iniunctam, quae
quique Solvere debet adimplere, juxta non-
tam Incidendum Cap. Omnis Sive; adimplens
poenitentiam materiae, quae si totalis fuerit, non
mortaliter peccabit, qui non adimpleret; non
enim magis obligat executione materiae poeni-
tentiae iniunctae, quae materia voti, quae si totalis
fuerit, non obligat sub mortali, tam si fuerit
partialis voti, quae totalis: consequenter idem
procedendum est de adimplitione materiae poeni-
tentiae, tam si fuerit partialis, ut qui in re-
citatione rogaris deprecaretur unum decennarium,
quod si totalis, et si deprecaretur quinque orationes
Ave Maria, impositi pro his poenitentiae
1. Art. cit. n. 162. Torrec. cit. n. 41. Jurand.
cit. n. 15. Et hae regula debet extendi ad poe-
nitentiam levem iniunctam pro mortalibus, et
gravem iniunctam pro venialibus; quia gra-
vitas obligationis non determinatur ex pecca-
to pro quo imponitur, sed ex materia quae pre-
cipitur, sicut idem consideratur in voto, nisi
alius intendat votum, vel intendat Confessor et
explicat poenitentem. 1. Art. cit. n. 162. Torrecilla

Secundum Ecclesie Praeceptum

cit. n. 42. cū Palas, cū quo dat disparitatem
inter non acceptantem poenitentiam et eam non adim-
pletam, quod qui non acceptat ad huc levē sus-
tinetur peccat de injuria Sacramenti quod inter-
dit tunc exire; non autem qui levē non adim-
plet, nā adimpletio quoad Sacramentū secunda-
rio et ex consequenti consideratur.

34 Si Confessor designet tempus pro adimple-
da poenitentia, poenitentem non adimplendo intra
illud tempus tenetur eo transacto adimplere,
quia tempus assignatū a Confessore est non ut in-
notetur, sicut praecipit jejuniis in vigilia, sed ut
adimpleatur imposita poenitentia, quando autē
sine principali in aliquo praecipio adimpleri nō
potest, cessat praecipit, non autem quādo in
suo robore permanet; cumq. tempus transactum
a Confessore transactum, relinquat sine confe-
ssione, qui est expressi poenitentiam prout pro sa-
tisfactione peccatorū confessionis, requiritur quod
eo transacto sine culpa, vel cū culpa poenite-
ti, debeat postea illam adimplere: cū hoc
quod si transactum tempus sine adimplitione po-
enitentiae culpa poenitentis, erit peccati ex suo
genere mortalis, nisi gravitatem materiae zeli-
ty in tali die separationis ad hanc materiae impleat.

penitentia. Torrea. cit. n. 43. Fellic. l. 2. cap.
2. n. 55. La. cit. n. 24. P. Ant. cit. n. 1624. vide
illu pro alia doctrina.

35. Non maneat tamen obligatus penitentem
adimplere poenitentia, si redderetur impotens
ad eam adimplendam: ut si poenitentia esset pere-
grinatio, et ille esset impotens peregrinari, vel
desiderium suae personae, vel relicto superiorum
eum percipere, et si esset infirmus, vel, fili-
usfamilias, vel servus, vel natus a Papa, moni-
cho, laico, vel dno respectivi: vel si non recordetur,
et absit Confessor (qui si adest, debet poenitentiam
non facere, quia est impotens: nec tunc debet
recitare Confessionem, et poenitentiam accipere pro
peccatis non recitatis, sed sufficit confiteri obli-
vionem si culpabiliter ei adveniat. Unus tamen
est, nempe poenitentia facere quod praeiudicialiter ju-
dicat fuisse imposita a Confessore secundum experi-
entiam aliam Confessionem, quod mihi semper pla-
cuit in gravi. P. Ant. cit. 1623. Torrea. cit. n. 41.
cum Palao.

36. Non potest poenitentem per alium implere
poenitentiam sibi a Confessore impositam, nisi opposita
in eam quo Confessor ita ordinaverit in impo-
sitione poenitentiae; ut si sit ieiunium, opponat quod
+
est eadem.
ab Alex.
vii. p. 13.

Secundum Ecclesie Preceptionem

ipse poenitens jeunet; quia sententia Judicij sui
propria auctoritate nec tollere nec mutare potest.
nec ipse Judex si non est superius, quia fundus
est suo officio. Unde requiritur novum iudicium
sive nova Confessio. Agundo. cit. cap. 4. n. 12.
in multij quos citat. Tilet. lib. 3. cap. 11. §. Ad-
mandatum verb. Caet. ver. Satisfactio, §. Post de-
num. Jilina. cit. n. 58. concord. 2. Ant. cit.
sub. 2. n. 1609. ubi discatillo, Hugo, et Pecor.
Cui quo ibi tenent tenes, quod impotens ad satis-
facendum per se ipse, non est obligatus satisfacere
per alium, tunc quia liberatur, ut dicitur in
pced. tunc quia ipse ipse illa divina poe-
nitentia ligatur a Confessore; quod communiter
habent D.

37 Quoad circumstantias poenitentis imitanda,
et poenitens debet observare, ut si ei impona-
tur in pane et aqua, sic jeunet; vel si ro-
rari coram Beata Virgine, vel flexij genibus,
sic recitet: quod si obsequia substituta rei
imposita, et non modica, adimplebitur poeni-
tentia secundum quod modum vel circumstantia
se habebit in impositione; ita ut si quavis ea co-
cidatur, ut non manducari in jejunio nisi pa-
nem et aqua; vel rorari recitari flexij genibus,

Confessionis annexa

46

ca. 24. ubi, poenitentia non adimpletur; bene vult
 si levis peccata fuerint. Sic ad hunc Deos, Diana, et
 Sanchez. dicitur & sub. cit. n. 1626. Semper tamen
 adimplebit, si in poenitentia supervenerit ingratia
 adimplendi poenitentia non tali modo, sed tunc
 tenetur ad adimplendum nisi tali adimplenda.
 Sic item & sub. cit. n. 1627. contra Sanchez et
 Leonard.

38 Debet adimpleri poenitentia dum poenitentia
 est in statu gratiae, si vult ut ei proficiat in me-
 rito satisfactionis pro peccatis, alia mortificatione ma-
 gis, vivificanda si alia ipse poenitentia in gra-
 tia per aliam Confessionem sacramentalem, et con-
 tentionem. Adimpletur tamen obligatio, etiam si
 in peccato mortali efficitur, et si poenitentia in
 eo statu, quando poenitentia ingratia est poenitenti-
 ia et non tenetur iterari jejunium, fastidium, etc.
 quia quocumque modo fiat, semper est pars
 sacramenti: et ex opposito sequitur quod qui
 per omnes quatuor debet recitare, etiam si poe-
 nitentia se debet ponere in gratia, alii non ad-
 impletur poenitentia, quod non est dicendum.
 Unde si quis iniquitatis de se non peccat gratia,
 quod patet dictis Eucharis, qui tale opus sine
 gratia efficitur, non peccat, nisi faceret precepta

Secundum Ecclesie Præceptionem
penitentiam, sed pro illo tunc de obsequio non illi
proficiat pro remissione peccati. P. Ant. cit. sub
l. a. n. 600. c. Cæc. Idem, Vienna, et alij. Ja-
quand. cit. cap. 9. a. n. 9. c. suar. Idem. cit.
§. Alterum. Illinc. cit. n. 57.

39 Opus iniunctum pro penitentia à Con-
fessione, exequi debet, nec in æquale, nec in
melius potest commutari à penitente; quia
non habet auctoritatem supra iudicem, nisi
Confessione; quod potest commutare rem præ-
scriptam per verbum, in aliud melius; quia et
habet potestatem in se ipso augendo prolixior.
P. Ant. cit. sub. 4. n. 1. Arg. c. Cæc.
Inach. Convent. Hugo, et alij.

40 Commutari tamen potest ab alio Con-
fessionis equali jurisdictione dante quod con-
fessionis formam, quod vocatur formam poli: et hoc
est auditum ab alio Confessione eandem pecca-
torum, et valet ratio; quia tunc secundum Con-
fessionem auctoritatem habet imponendi peniten-
tiam pro illis peccatis, et consequenter si ipse
se vel commutare penitentiam pro eisdem non pos-
set, obligaretur ad duplicem penitentiam peni-
tentiary, quod non est dicendum. Nec hoc est pro
in peccato habere imperium, nec unum alteri

inferre injuriā. quia non in omnibus equiva-
 ratur hoc iudicium confessionale, iudicio terti-
 no quod vocatur forum soli, sed in aliquis parti-
 bus, cum sit institutum ad modum iudicij, a quo magis
 qui quia illud instituit de bonis promissis, non
 diversificatur iudices, sed omnia vni officia,
 quibus de eadem potestate circa eandem rem et
 eadem delicta, quae voluntarie possunt iterari sub-
 iici foro poenitentiae, quod non dicitur de foro
 soli et excoꝛcatori, ubi definita causa non potest
 iterum examinari, nisi ad hunc appellacionem,
 quae non currit in foro soli et iudicio. P. Ant.
 cit. n. 1632. Jagum. cit. n. 15. cum multis quos
 citant. et multis rationes quae allegant. contra
 Soli, et dicitur. cit. a Jagum. n. 14.

41. Addidi, audita nova confessione, quia
 nisi sedeat pro tribunali suo, audiens. causa,
 qua audita pronuntiet sententia, maneat poe-
 nitens ligatus prima sententia prolata in iudi-
 cio legitimo; sed de hoc est necessaria nova
 Confessio: ergo ut tollere vel mutare possit pri-
 mam poenitentiam, nova confessio requiritur.
 Quod verificatur etiam si ea fuerit prolata ab
 ipso Confessore: sed hinc sufficit poenitentia
 generaliter confitendi de illis peccatis iam confessis,

Secundum Ecclesie Preceptum
et submittere se clavibus Ecclesie sub illo Iudicio,
qui licet de novo non absolvat, potest promitti-
tione alia sententia satisfactionis quod deest
penitentiae, vel illius commutativa. P. Ant. cit. n. 163
Sagunt. cit. n. 12. contra Navas. Vide pro
hoc puncto aliquid ipsos.

Alioquin & vivens ab ingressu Eccle-
siae arceatur, & mortuus Chris-
tiana careat Sepultura.

42 In qua clausula. Nihiliter poena con-
tra transgressorem huius precepti, annuatim con-
suetudinaria, quae quoque incurritur a transgres-
soribus huius precepti, de quo Antim. Ita au-
tem poena, quae ^{intra} interdictum ab ingressu Ecclesie
contra viventem, et privatione Ecclesie alicuius se-
pulture contra defunctum, eorum ex textu non
colligatur inveni ipso facto, incurritur post
sententiam Iudicis. Sagunt. hic lib. 1. c. 4. n.
2. Torrec. hic tom. 2. h. 1. disp. 2. c. 6. n. 4.
cui Cano, Suarez et Caspary. Vide quando pro-
bati non potest transgressio, si quando fit con-
fessio, sed invalida voluntate, hoc poenae appli-
cari non potest, tenendum est.

SUMARIUM

Totius enodationis secunde de se-
cundo præcepto Confessionis
annue.

emanat hoc præceptū confessionis annue ex cap.
Omniū utriusq. sexus, 12. de Penit. et Remissio.
confirmatum à Conc. Trid. ses. 14. can. 8. sub
anathemate contra suadentes non confitendum
tempore quadragesime: et postante confessionē
peccatum esse de jure divino, ead. ses. cap. 5.
quod quidē habemus ex traditione Apostolorum,
et publicatū à S. Paulo, ex Act. Apost. cap. 19. pro-
clamatū à S. Patribus, et admissū in Venerabi-
li Concilio numero 1.

Hoc præceptū est ecclesiasticū quoad executionem,
sed divinum quoad substantiam, ad solū Ecclē-
sia determinat tempus confitendi, quod jure divi-
num non determinavit, solū statuit esse confitendum
in articulo mortis, ut habetur in Conc. Trid. ses.
14. c. 5. numero 2.

Finis hoc præceptū antiquissimū in Ecclesia fuit,
quatenus prærequiritur ad receptionē Sacramenti Eucha-
ristie, sed ab Ecclesia quoad annuam confessionē
est positū absq. ullo ordine ad Sacram. eucharistiam.

Summarium Secundi Praecepti

Habemus igitur duplex praecipuum, unum
à deo, aliud ab Ecclesia illi superadditionem
prout dispositionem textus in Et. cap. Omnis
n. 4. hinc explicatur.

Pec gli Omnis status. sexus, videntur obliga-
ti sub hoc praecipuo, vir et femina sine ex-
ceptione, n. 5. Etiam Sacramentissimi Imperatores,
Reges, atque Principes, Epi, Sacerdotes, Apostoli,
Magistri, Praeceptores publici, et publice praecato-
res. Sacerdotes et magistri, etiam intelligi non po-
sunt à Sacerdote, qui eis debet absolvere. n. 6.
Non obligat Sacerdos Pontificem. n. 7.

Pec gli, Pec quod ad annum discretionis perve-
nerint, denotatur, solum obligare adultos et
pueros qui pervenerunt ad annum discretionis.
Nec sufficit decreverit, si deperderit discreti-
onem. n. 8.

Pec gli, Omnia sua peccata, denotatur quod
qui peccata non habet, non obligatur hoc
praecipuo. n. 9. Nec obligatur qui mortalia
non habet, etiam si habeat venialia. n. 10.
Nec obligantur Monachi solum habentes veni-
alia ad confitendum sub mortali singulari
mensura, ut degn. 1. de Statu Monacho.
n. 11. Nec qui solum habet venialia, obligatur ad

Summariūm Secūndi præcepti

49

ad præmittendam Confessionē, sicuti Sacra
Ordnatio, pro hoc anno Jubilei, vel Indulgen-
tia. n. 12.

Per q̄li, Sabam semel in anno denotatur,
pro eo qui semel in anno quocunque tempore
fuit confessus, non amplius obligatur vi hu-
ius præcepti. Hoc autem tempus non est qua-
dragesima, nec Pascha, in qua solent con-
fiteri fideles, quia in ea debent sacramenta-
liter communicari. n. 13. Nec adhuc ad no-
vā confessionē, obligatur, qui post confessionē
quædamus alicuius peccati mortalis in ea nō
confessi: vel si omisit aliquod ex causa iusta:
quod non verificatur in se omittente quando
fuit Confessionē causa moriendi, nisi evade-
ret ab eo periculo: vel quando timebat non po-
se intra annum confiteri, nā tunc debet tempus
proveniri. Quod si transierit annus et quis
non confitebatur, transierit quoque obligatio
confitendi pro eo anno: et si anno sequenti
confitebatur, iam eo anno non obligabitur
ad aliam confessionem. n. 14. Annus iste
computatur à p.º die Januarij ad ultimum
decembrij. n. 15. Post confessionē veniale,
si postea mortaliter peccavit tenetur in eodem

Summarium Secundi præcepti
anno de novo confitæ: non verò si in ea con-
fessione intravit aliquod peccatù mortale.
n. 16.

Per gli, Fidelitæ, denotatur quod ut hæc
confessio sit adimpletiva præcepti, debet esse
valida. n. 17. Nulla confessio non adim-
plet hoc præceptù, tam si est nulla ex defectu
penitentis, quàm Confessoris si penitenti
confiteatur nullitatem. n. 18. Et si est valida,
licet informis, complet obligationem. n. 19.